年　　月　　日

　岐阜県知事　様

所 在 地

宗教法人「　　　　　　　　　　」

代表役員（代務者）

宗教法人規則変更認証申請書

宗教法人「　　　　　　　　」の規則を変更したいので、宗教法人法第27条の規定により、変更しようとする事項を示す書類３通に下記関係書類を添えて規則変更の認証を申請します。

記

１　規則変更の決定について規則で定める手続（規則で別段の定めがない場合は、法第19条の規定による手続）を経たことを証する書類
　（１）責任役員会議事録（写し）
　（２）その他の機関の同意書（写し）
　（３）包括団体承認書（写し）

２　施設に関する書類

３　参考資料
　　・規則変更理由書
　　・付近の見取図
　　・主神、本尊等を安置してある場所の見取写真
　　・主要境内建物の写真
　　・別紙６添付書類として、建物配置図及び平面図、建物登記事項証明書

（※）代表役員名欄は記名で可（押印不要）。
（例１）
（変更しようとする事項を示す書類）

宗教法人「　　　　　　　　」の規則を次のとおり変更する。
	新
	旧

	第○条　・・・・・・・・・・。
　第○項　・・・・・・・・・・。

第○条の２　・・・・・・・・・・。

第○条　（削除）

第○条　・・・・・・・・・・。

第○条　・・、○○・・、○○・・。
　第○項　・・、○○・・。

附則
１　この規則の変更は、岐阜県知事の
　　認証書の交付を受けた日（　　年　　月　　日）から施行する。
２　・・・・・・・・・・。

	第○条　・・・・・・・・・・。

第○条　・・・・・・・・・・。

第○条
　第○項　・・・・・・・・・・。

第○条　・・、△△・・、・・・・。
　第○項　・・、○○△△・・。

（※）
・すべての条文を掲げる必要はなく、関係する条文のみで良い。
・役員の定数や任期を変更する場合は、経過措置として、附則に、その任期等の定めを
設ける必要がある。

（例２）
（変更しようとする事項を示す書類）

宗教法人「　　　　　　　　　　」の規則を次のとおり変更する。

第○条中　第○項の次に次の1項を加える。
　　第○項　・・・・・・・・・・。

第○条の次に次の1条を加える。
　第○条の２　・・・・・・・・・・。

第○条を削る。

第○条中第○項を削る。

第○条第○項中、「○○○○」を「△△△△」に改め、「□□□□」の次に「××××」を加え、同条第○項中「◇◇」を削る。

附則
１　この規則の変更は、岐阜県知事の認証書の交付を受けた日（　　年　　月　　日）
　から施行する。
２　・・・・・・・・・・。

（※）
・すべての条文を掲げる必要はなく、関係する条文のみで良い。
・役員の定数や任期を変更する場合は、経過措置として、附則に、その任期等の定めを
設ける必要がある。

宗教法人「　　　　　　　　　　」責任役員会議事録

１　日　時　　年　　月　　日　　時　　分から　　時　　分まで

２　場　所　事務所（会議室）

３　出席者　代表役員
　　　　　　責任役員
　　　　　　責任役員

４　議　題　（１）宗教法人「　　　　　　　　　　」規則の一部変更について

５　議事の経過
　　　代表役員が議長となり、出席者を確認し、開会を宣す。
　　　代表役員から・・・・・・・・・・の理由により規則を変更したい旨説明し・・・・・・・・・・。

上記の真実を証するため、ここに出席者全員署名（又は記名押印）する。

　　　　　　　　年　　月　　日

代表役員

責任役員

責任役員

上記は、原本と相違ないことを証明します。

　　　年　　月　　日

　　　　宗教法人「　　　　　　　　　　」

　　　　代表役員
（※）議長の選任について規則に定めがある場合は、規則に従って議長を選任した旨を記
載。

責任役員であることの証明書

　次の者は、　　年　　月　　日現在において、宗教法人「　　　　　　　　　　」の責任役員であることを証明します。

　　年　　月　　日
　　　宗教法人「　　　　　　　　」
　　　代表役員

住所
氏名

住所
氏名

住所
氏名

記入方法
	責任役員であることの証明書

　次の者は、　　年　　月　　日（責任役員会が開催された日）現在において、宗教法人「　　　　　　　　　　」の責任役員であることを証明します。

　　年　　月　　日（責任役員会が開催された日以降の日）
　　　宗教法人「　　　　　　　　」
　　　代表役員　　　　　　　　　←記名で可（押印不要）

住所　（住所氏名は、責任役員本人が自書する必要はなく記名で可）
氏名

住所
氏名

住所
氏名

同　　　意　　　書

　別添のとおり、宗教法人「　　　　　　　　　　」が規則を変更することに同意します。

　　　　年　　月　　日

宗教法人「　　　　　　　　　　」

　　総代

　　総代

　　総代

上記は、原本と相違ないことを証明します。

　　　年　　月　　日

　　　　宗教法人「　　　　　　　　　　」

　　　　代表役員

（※）氏名欄は署名又は記名押印すること（署名の場合は押印不要）。

総代（信徒）であることの証明書

　次の者は、　　年　　月　　日現在において、宗教法人「　　　　　　　　　　」の総代（信徒）であることを証明します。

　　年　　月　　日
　　　宗教法人「　　　　　　　　」
　　　代表役員

住所
氏名

住所
氏名

住所
氏名

（※）代表役員名欄は記名で可（押印不要）。

記入方法
	総代（信徒）であることの証明書

　次の者は、　　年　　月　　日（総代会、信徒会等が開催された日）現在において、宗教法人「　　　　　　　　　　」の総代（信徒）責任役員であることを証明します。

　　年　　月　　日（総代会、信徒会等が開催された日以降の日）
　　　宗教法人「　　　　　　　　」
　　　代表役員　　　　　　　　　←記名で可（押印不要）

住所　（住所氏名は、総代（信徒）本人が自書する必要はなく記名で可）
氏名

住所
氏名

住所
氏名

承　　認　　書
（包括団体の様式があれば包括団体のものを使用）

事務所の所在地
宗教法人「　　　　　　　　　　」

　別添のとおり、貴宗教法人が規則を変更することを承認します。

　　　　年　　月　　日

包括団体所在地

名　　　　　称　「　　　　　　　　　」

代表者　　　　　　　　　　　（印）

上記は、原本と相違ないことを証明します。

　　　年　　月　　日

　　　　宗教法人「　　　　　　　　　　」

　　　　代表役員

境内地明細書

	所在　　　　　　　市　　　　　　　町
　　　　　　　　　郡　　　　　　　村

	　　丁　目
字　　　地番
	地　目
	地　　積
	所　有　者
	備　　考

（※）
・この明細書には、土地の登記簿上の地目に関係なく法第3条に規定する境内地すべてを
各筆ごとに記入すること。
・地目の欄は、土地登記簿上の地目を記入すること。
・借用の土地については、備考欄に有償借用・無償借用の別を記入し、使用承諾書写し
（別紙８（使用承諾書作成要領）参照）を添付すること。
・法人設立後寄附を受ける土地については、備考欄にその旨を記入し、寄附証書写し
（別紙９（寄附証書作成要領）参照）を添付すること。
・農地を境内地に転用しているときは、農地法の規定による許可証写し又は非農地証明
を添付すること。
・飛地境内地については、備考欄にその旨を記入すること。
・境内地の図面（別紙７　１（境内地図面）参照）を添付すること。
・土地登記事項証明書（法務局の証明がある原本）を添付すること。

境内建物明細書

	所在地　　　　市　　　　町　　　　丁目
　　　　　　　郡　　　　村　　　　大字　　　　番地

	使用区分
	構　　造
	建　面　積
	延　面　積
	所　有　者
	備　　考

（※）
・この明細書には、建物の登記簿上の種類に関係なく法第3条に規定する境内建物を
すべて記入し、使用区分欄は、同条第１号に規定する種類により記入すること。
・構造欄は、木造・瓦葺・平家建等と記入すること。
・借用の建物については、備考欄に有償借用・無償借用の別を記入し、使用承諾書写し
（別紙８（使用承諾書作成要領）参照）を添付すること。
・法人設立後寄附を受ける建物については、備考欄にその旨を記入し、寄附証書写し
（別紙９（寄附証書作成要領）参照）を添付すること。
・飛地境内建物については、備考欄にその旨を記入すること。
・建物配置図及び平面図（別紙７　２（境内建物配置図）及び同３（境内建物平面図）
参照）を添付すること。
・建物登記事項証明書（法務局の証明がある原本）を添付すること。

（図面記載例）

（使用承諾書作成要領）

年　　月　　日

　　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
　　　代表役員　　　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所有者　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名

使用承諾書

　宗教法人「　　　　　　　　　　」の境内地（境内建物）として下記物件を有（無）償で使用されることを承諾します。

記

　　１　土地　（所在・地目・地積等を記入）

　　２　建物　（所在・種類・構造・面積等を記入）

上記は、原本と相違ないことを証明します。

　　　年　　月　　日

　　　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
　　　　代表役員
　　　　所有者

（※）氏名欄は署名又は記名押印すること（署名の場合は押印不要）。
（寄附証書作成要領）

年　　月　　日

　　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
　　　代表役員　　　　　　　　　　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所有者　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名

寄　附　証　書

　宗教法人「　　　　　　　　　　」が事務所を移転したときは、下記の物件を境内地（境内建物）として寄附します。

記

　　１　土地　（所在・地目・地積等を記入）

　　２　建物　（所在・種類・構造・面積等を記入）

上記は、原本と相違ないことを証明します。

　　　年　　月　　日

　　　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
　　　　代表役員
　　　　所有者

（※）氏名欄は署名又は記名押印すること（署名の場合は押印不要）。

公　告　証　明　書

　宗教法人「　　　　　　　　　　」は、○○○○のため、下記のとおり宗教法人法第２３条に規定する公告をしました。

記

　１　公告の方法
　　　　年　　月　　日から　　年　　月　　日まで　　日間事務所の掲示場に掲示				（　　年　　月　　日発行の機関紙（誌）「　　　　　　　　　　」に掲載）した。

　２　公告文　別紙写しのとおり

　３　公告現物写真又は公告紙（誌）　別添のとおり

　　　　　　　　　　年　　月　　日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所　在　地
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　名　　　称　宗教法人「　　　　　　　　」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代 表 役 員

　　　　　　　上記の事実を確認したことを証明します。
　　　　　　　　　　年　　月　　日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　　　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　　　名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　　　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　　　名

（※）
・公告の期間は、公告を掲載した日を含まず、その翌日から起算し、公告を取り外した日
を含まない。
例　4月1日から4月12日まで10日間掲示し・・・
・確認者は、信者その他利害関係人とし、2～3人が署名又は記名押印すること（署名の場合は押印不要）。
・本文については、適宜変更すること。
[bookmark: _GoBack]
財産処分公告

このたび宗教法人「　　　　　　　　」規則第○条に定める手続きを経て、下記のとおり財産を処分することになりましたので、宗教法人法第23条の規定によって公告します。
　　　　年　　月　　日

信者その他利害関係人各位

所 在 地
名　　称　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
代表役員

記
１　処分する財産
　　　（物　　件）　○○市○○町○○丁目○○番地
　　　　　　　　　　　宅地　○○㎡
　　　（処分金額）　総額　○○円

２　処分の目的

３　処分の相手方
　　　○○市○○町○○丁目○○番地　○○○株式会社　代表取締役　○○　○○

４　処分の年月日
　　　○○年○○月○○日

５　処分の方法
　　　売却
（※）
・代表役員による原本証明が必要
・公告が必要な財産処分等は、以下のとおり
一　不動産又は財産目録に掲げる宝物を処分し、又は担保に供すること。
二　借入（当該会計年度内の収入で償還する一時の借入を除く。）又は保証をすること。
三　主要な境内建物の新築、改築、増築、移築、除却又は著しい模様替をすること。
四　境内地の著しい模様替をすること。
五　主要な境内建物の用途若しくは境内地の用途を変更し、又はこれらを当該宗教法人の第二条に規
定する目的以外の目的のために供すること。
・公告は行為の少くとも1月前に信者その他利害関係人に対し行わなければならない
・財産処分自体は、あくまで宗教法人内部の手続きであるので所轄庁への認証申請や届出
は不要
・代表役員名欄への押印は任意とする。
主要境内建物新築（改築、増築、移築、除却、模様替等）についての公告

このたび宗教法人「　　　　　　　　」規則第○条に定める手続きを経て、下記のとおり、主要境内建物新築（改築、増築、移築、除却、模様替等）をすることになりましたので、宗教法人法第23条の規定によって公告します。

　　　　年　　月　　日

信者その他利害関係人各位

所 在 地
名　　称　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
代表役員

記

１　新築（改築、増築、移築、除却、模様替等）をする建物の名称

２　建坪（又は増築、模様替の概要）

３　理由

４　所要経費及び支払方法

５　施行者の住所氏名

６　工事の計画及び竣工の予定期日

（※）
・代表役員による原本証明が必要
・公告が必要な財産処分等は、以下のとおり
一　不動産又は財産目録に掲げる宝物を処分し、又は担保に供すること。
二　借入（当該会計年度内の収入で償還する一時の借入を除く。）又は保証をすること。
三　主要な境内建物の新築、改築、増築、移築、除却又は著しい模様替をすること。
四　境内地の著しい模様替をすること。
五　主要な境内建物の用途若しくは境内地の用途を変更し、又はこれらを当該宗教法人の第二条に規
定する目的以外の目的のために供すること。
・公告は行為の少くとも1月前に信者その他利害関係人に対し行わなければならない
・財産処分自体は、あくまで宗教法人内部の手続きであるので所轄庁への認証申請や届出
は不要
・代表役員名欄への押印は任意とする。
境内地の模様替についての公告

このたび宗教法人「　　　　　　　　」規則第○条に定める手続きを経て、下記のとおり、境内地の模様替をすることになりましたので、宗教法人法第23条の規定によって公告します。

　　　　年　　月　　日

信者その他利害関係人各位

所 在 地
名　　称　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
代表役員

記

１　模様替の概要

２　模様替をする部分又は面積

３　模様替の理由

４　所要経費及びその支払方法

（※）
・代表役員による原本証明が必要
・公告が必要な財産処分等は、以下のとおり
一　不動産又は財産目録に掲げる宝物を処分し、又は担保に供すること。
二　借入（当該会計年度内の収入で償還する一時の借入を除く。）又は保証をすること。
三　主要な境内建物の新築、改築、増築、移築、除却又は著しい模様替をすること。
四　境内地の著しい模様替をすること。
五　主要な境内建物の用途若しくは境内地の用途を変更し、又はこれらを当該宗教法人の第二条に規
定する目的以外の目的のために供すること。
・公告は行為の少くとも1月前に信者その他利害関係人に対し行わなければならない
・財産処分自体は、あくまで宗教法人内部の手続きであるので所轄庁への認証申請や届出
は不要
・代表役員名欄への押印は任意とする。

借入についての公告

このたび宗教法人「　　　　　　　　」規則第○条に定める手続きを経て、下記のとおり、借入れをすることになりましたので、宗教法人法第23条の規定によって公告します。

　　　　年　　月　　日

信者その他利害関係人各位

所 在 地
名　　称　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
代表役員

記

１　借入金額

２　借入目的

３　借入の条件

４　借入の相手先の住所・氏名

５　借入年月日

（※）
・代表役員による原本証明が必要
・借入の条件には、利率、償還方法、担保の有無等及び連帯債務の場合はその旨を表示すること。
・借入の条件として、不動産又は財産目録に掲げる宝物を担保に提供するときは、そのこと自体についても公告を要するので、公告の表題を「借入及び担保提供公告」とし、「借入の条件」の次に「担保に供する財産」として、財産の種類・名称・数量・相当金額等を表示すること。
・代表役員名欄への押印は任意とする。

保証の公告

このたび宗教法人「　　　　　　　　」規則第○条に定める手続きを経て、下記のとおり、保証をすることになりましたので、宗教法人法第23条の規定によって公告します。

　　　　年　　月　　日

信者その他利害関係人各位

所 在 地
名　　称　　宗教法人「　　　　　　　　　　」
代表役員

記

１　保証する債務額

２　保証の理由

３　保証の方法及び条件

４　債権者及び債務者の住所・氏名

５　保証の期間

（※）
・代表役員による原本証明が必要
・保証の方法には、単独保証、共同保証の別及び連帯保証の場合はその旨を表示する。
・保証の条件として、不動産又は財産目録に掲げる宝物を担保に提供する場合は、そのこ
と自体についても公告を要すること。（借入と同様）
・代表役員名欄への押印は任意とする。

image1.emf
１　境内地図面

○○市○○町

２　境内建物配置図

○○市○○町

３　境内建物平面図

便所

玄関

公

道

公

道

事務所

（庫裡）

神殿

（本堂）

Ｎ

Ｎ

Ｎ

○○番地の○

○○番地の○

○○番地の○

祭壇

○㎡

廊下

参拝所

○㎡

押入

押入

代表役員室

○㎡

事務室

○㎡

茶室

○㎡

信徒控室

○㎡

Microsoft_Excel_______.xlsx
Sheet1

				１　境内地図面 ケイダイ チ ズメン

								○○市○○町 シ マチ																		Ｎ

						公道 コウドウ		○○番地の○ バン チ								○○番地の○ バン チ

																○○番地の○ バン チ

				２　境内建物配置図 ケイダイ タテモノ ハイチ ズ

								○○市○○町 シ マチ																		Ｎ

						公道 コウドウ

										事務所
（庫裡） ジム ショ クリ

														神殿
（本堂） シンデン ホンドウ

				３　境内建物平面図 ケイダイ タテモノ ヘイメンズ

																										Ｎ

						押入 オシイレ		代表役員室
○㎡ ダイヒョウ ヤクイン シツ				茶室
○㎡ チャシツ				廊下 ロウカ

						押入 オシイレ		事務室
○㎡ ジムシツ				信徒控室
○㎡ シント ヒカエシツ

																		便所 ベンジョ

						玄関 ゲンカン

												参拝所
○㎡ サンパイ ショ								祭壇
○㎡ サイダン